



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
Ταχ. Δ/ση : Αχαρνών 2
Ταχ. Κώδικας: 10432, Αθήνα
Τηλέφωνο : 210 212 4331,-4332
Ηλ. Ταχυδρ. : koinovouleftikos@minagric.gr

Αθήνα, 28/2/2024
Αρ. πρωτ.: 113/28858

ΠΡΟΣ:
Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοιν/κού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων και ΑΚΕ

ΚΟΙΝ.: ΩΣ ΠΑ

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ' αριθμ. 2885/30-01-2024 Ερώτηση

Σχετικά με την παραπάνω Ερώτηση που κατέθεσε ο Βουλευτής **κ. Κ. Βελόπουλος**, για τα θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σας πληροφορούμε τα εξής:

Όσον αφορά στα αιτήματα των αγροτών της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Καστοριάς για στήριξη της τοπικής αγροτικής κοινωνίας, θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι το Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο της νέας ΚΑΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), στο οποίο ενσωματώνονται οι αναπτυξιακές προτεραιότητες για τον αγροδιατροφικό τομέα της χώρας μας, έχει καταρτιστεί μέσα από εκτεταμένη και ευρεία διαβούλευση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) με όλους τους παραγωγικούς φορείς της χώρας, λαμβάνοντας υπόψη τόσο τις παραγωγικές ανάγκες της Ελληνικής Γεωργίας όσο και τις επιδιώξεις της νέας ΚΑΠ για οικονομική, περιβαλλοντική και κοινωνική βιωσιμότητα.

Το Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο για τη νέα ΚΑΠ 2023-2027 υποβλήθηκε στην Ε.Ε. τον Δεκέμβριο 2021, μεταξύ των πρώτων από τα Κράτη Μέλη, μετά από μία εκτεταμένη και εντατική περίοδο προετοιμασίας και διαβούλευσής του.

Ειδικότερα, στη διαδικασία κατάρτισής του και παρά τις δυσκολίες που επέφερε η πανδημία COVID 19, το ΥΠΑΑΤ αξιοποίησε κάθε δυνατό μέσο και τρόπο επικοινωνίας, ενημέρωσης, πληροφόρησης και διαβούλευσης (ημερίδες, τεχνικές συναντήσεις, τηλεσυσκέψεις, θεματικές ομάδες εργασίας, ερωτηματολόγια, έρευνες αγοράς, εκπόνηση μελετών, αξιολογήσεις, έντυπη και διαδικτυακή ενημέρωση κ.λπ.) με όλους τους θεσμικούς φορείς του αγροτικού χώρου σε όλη την επικράτεια, σχετικά με τους στόχους και τις προτεραιότητες της νέας ΚΑΠ, τις στρατηγικές της Πράσινης Συμφωνίας, τις προτάσεις και τις σχεδιαζόμενες παρεμβάσεις, τους διαθέσιμους πόρους και τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα.

Επισημαίνεται ότι το ΣΣ ΚΑΠ παρουσιάσθηκε από την πολιτική ηγεσία δύο φορές στην αρμόδια Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου της Βουλής κατά τη διάρκεια της προετοιμασίας του και προ της υποβολής του (Δεκέμβρη 2020 και Δεκέμβρη 2021).

Κατά συνέπεια, σε αυτό έχουν ενσωματωθεί οι περισσότερες από τις προτάσεις που κατατέθηκαν, τις οποίες το ΥΠΑΑΤ επεξεργάστηκε εξαντλητικά, αξιοποιώντας την επιστημονική και τεχνοκρατική γνώση ενός διευρυμένου επιτελείου συνεργατών - συμβούλων από το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, την Παγκόσμια Τράπεζα και τον ιδιωτικό τομέα, ώστε, σε συνδυασμό με την πολυετή εμπειρία των Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, να διασφαλιστεί το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.

Σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία, οι αρμόδιες υπηρεσίες της Ε. Επιτροπής, αφού εξέτασαν το Στρατηγικό μας Σχέδιο, απέστειλαν στα τέλη Μαρτίου 2022 τις παρατηρήσεις τους, προκειμένου να ξεκινήσει ένας κύκλος διαβουλεύσεων για την τελική έγκρισή του.

Οι συγκεκριμένες παρατηρήσεις εστίαζαν κυρίως στην ανάγκη προσαρμογής των Στρατηγικών Σχεδίων όλων των Κρατών Μελών στα νέα δεδομένα που διαμόρφωσε ο πόλεμος της Ουκρανίας, καθώς, όταν υποβλήθηκαν, δεν είχε προκύψει το γεγονός αυτό με τις τόσο σημαντικές επιπτώσεις, μεταξύ άλλων, και στον αγροδιατροφικό τομέα. Επίσης, οι παρατηρήσεις επικεντρώνονταν στην πλειοψηφία τους στα θέματα της αυξημένης περιβαλλοντικής μέριμνας και της αποτελεσματικότερης διασύνδεσης των μέτρων πολιτικής που περιλαμβάνονται στο Στρατηγικό μας Σχέδιο και αφορούν στην "πράσινη αρχιτεκτονική" της νέας ΚΑΠ με τους στόχους των στρατηγικών της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας για τη Γεωργία "Από το Αγρόκτημα στο Πιάτο" και "Βιοποικιλότητα".

Κρίσιμο κεφάλαιο που τέθηκε, επίσης, στις παρατηρήσεις, αφορούσε στη σκοπιμότητα χορήγησης των συνδεδεμένων ενισχύσεων στο πλαίσιο του Πυλώνα Ι, παρεμβάσεις που δέχονται αυστηρή κριτική στο σύνολο των Κρατών Μελών της Ένωσης ως προς την ουσιαστική συμβολή τους στη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του πρωτογενούς τομέα. Τέλος, μία ενότητα παρατηρήσεων αφορούσε σε διευκρινήσεις, παροχή επιπλέον στοιχείων, καθώς και σε πολύ εξειδικευμένες τεχνικές πληροφορίες σε σχέση με επιμέρους θέματα.

Επισημαίνεται ότι οι σοβαρές επιπτώσεις του πολέμου στην Ουκρανία αναμφισβήτητα δημιούργησαν νέα δεδομένα, γεγονός που επιβάλλει σε ευρωπαϊκό επίπεδο την αναζήτηση άμεσων, αποτελεσματικών και βιώσιμων λύσεων σε κρίσιμα θέματα, όπως η ενεργειακή αυτονομία, η εντατικότερη αξιοποίηση των ΑΠΕ, η μείωση τους κόστους εισροών με ενθάρρυνση επενδύσεων σε νέες και ψηφιακές τεχνολογίες, όπως η γεωργία ακριβείας, η προώθηση του συνεργατισμού και της συλλογικής οργάνωσης των παραγωγών για την ισχυροποίηση της θέσης τους στην αλυσίδα αξίας, η διεύρυνση των χρηματοδοτικών εργαλείων και των εργαλείων διαχείρισης κινδύνου για την προστασία του εισοδήματος των παραγωγών σε σχέση με απρόβλεπτες εξωγενείς κρίσεις, οικονομικές, κλιματικές, επιδημιολογικές, επισιτιστικές κ.λπ.

Αυτές ακριβώς οι δυνατότητες ενσωματώθηκαν στο αναθεωρημένο Στρατηγικό Σχέδιο, ώστε να ενδυναμώσουν περαιτέρω την εργαλειοθήκη στήριξης των παραγωγών μας στο πλαίσιο της νέας ΚΑΠ, λαμβάνοντας υπόψη και τις υποστηρικτικές μελέτες που εκπόνησε για λογαριασμό του ΥΠΑΑΤ η Παγκόσμια Τράπεζα (ήδη, έχουν ενεργοποιηθεί στη μεταβατική περίοδο δράσεις για νέα χρηματοδοτικά εργαλεία πρόσβασης των παραγωγών σε ρευστότητα και εργαλεία διαχείρισης κινδύνων για τη στήριξη του εισοδήματός τους λόγω εξωγενών κρίσεων).

Επιπλέον, έντονος προβληματισμός διατυπώθηκε σε ευρωπαϊκό επίπεδο σχετικά με τον "πράσινο προσανατολισμό" της Γεωργίας υπό συνθήκες αμφισβήτησης της επισιτιστικής ασφαλείας και επάρκειας της Ένωσης λόγω του πολέμου στην Ουκρανία. Το γεγονός αυτό καταδεικνύει την ανάγκη να διασφαλιστεί η ισόρροπη επιδίωξη των στόχων της νέας ΚΑΠ ως προς τις οικονομικές, περιβαλλοντικές και κοινωνικές φιλοδοξίες της, λαμβάνοντας όλες εκείνες τις μέριμνες για την προστασία του εισοδήματος των παραγωγών και τη διατήρηση της άσκησης της γεωργικής δραστηριότητας με ό,τι αυτό συνεπάγεται τόσο για τη βιωσιμότητα και ανταγωνιστικότητα του αγροδιατροφικού μας συστήματος όσο και για τη συνοχή των αγροτικών μας περιοχών.

Στη βάση των ανωτέρω προβληματισμών και δεδομένων, η χώρα μας απέστειλε στην Ε. Επιτροπή απαντητική επιστολή τον Μάιο 2022, ως μία πρώτη αντίδραση στις παρατηρήσεις της, ενώ ταυτόχρονα ξεκίνησαν και διμερείς συναντήσεις σε τεχνικό επίπεδο, ώστε να παρασχεθούν οι απαραίτητες διευκρινήσεις και πληροφορίες ως προς τα επιμέρους θέματα. Ο νέος αυτός κύκλος των διαβουλεύσεων ήταν ιδιαίτερα απαιτητικός, καθώς αφορούσε στην ενδελεχή και σε βάθος εξέταση των επιμέρους παρεμβάσεων του Στρατηγικού Σχεδίου από το σύνολο των υπηρεσιών της Ε.Ε. (ενδεικτικά, από Γενικές Διευθύνσεις Γεωργίας, Περιβάλλοντος, Κλίματος, Προϋπολογισμού, Κρατικών Ενισχύσεων, Οριζόντιες Διευθύνσεις κ.λπ.).

Στο πλαίσιο αυτό, υπήρξαν εντατικές και δύσκολες διαπραγματεύσεις σε πολιτικό και υπηρεσιακό επίπεδο για την προώθηση των εθνικών θέσεων και συμφερόντων μέσα από παρεμβάσεις σε Συμβούλια Υπουργών, συνεχή επικοινωνία, αλληλογραφία, αποστολές επικαιροποιημένων κειμένων και τεχνικές συναντήσεις, με αποτέλεσμα να επέλθει οριστική συμφωνία και έγκριση του Στρατηγικού μας Σχεδίου στις 21 Νοεμβρίου 2022.

Επισημαίνεται ότι η χώρα μας έλαβε έγκριση από την Ε.Ε. μεταξύ των πρώτων 18 Κρατών Μελών, γεγονός που καταδεικνύει την ωριμότητα του Στρατηγικού Σχεδίου και την αποτελεσματικότητα των διαπραγματεύσεων. Οι καθυστερήσεις που παρατηρήθηκαν εκ μέρους της Ε.Ε. συνολικά στη διαδικασία, ασφαλώς και δημιούργησαν μεγάλη πίεση στα Κράτη Μέλη για έγκαιρη ενημέρωση των παραγωγών σχετικά με τις αλλαγές και τις νέες παρεμβάσεις των Στρατηγικών Σχεδίων. Ταυτόχρονα, απαιτούν τη λήψη πρόσθετων μέτρων εκ μέρους της για τη διευκόλυνση υιοθέτησης των μεταρρυθμίσεων μέσω παροχής μεγαλύτερης ευελιξίας στο στάδιο της υλοποίησης των Στρατηγικών Σχεδίων, ώστε να δοθεί ο απαιτούμενος χρόνος για την καλύτερη ενημέρωση των παραγωγών και την ομαλή μετάβαση στο νέο καθεστώς.

Σε κάθε περίπτωση, η υλοποίηση του Στρατηγικού μας Σχεδίου είναι μία δυναμική διαδικασία, δεδομένου ότι η μεταρρύθμιση της νέας ΚΑΠ επιφέρει, για πρώτη φορά, σημαντικές αλλαγές και διαφοροποιήσεις (οικολογικά σχήματα, νέο ενιαίο πλαίσιο επιδόσεων, νέες συνδεδεμένες κ.λπ.) σε σχέση με την προηγούμενη. Κατά τη διάρκεια, συνεπώς, της διαδικασίας αυτής, έχουμε τη δυνατότητα να τροποποιήσουμε και να αναπροσαρμόσουμε στοιχεία της εγκεκριμένης πρότασής μας, εντός των κανονιστικών πλαισίων και των αναγκών που έχουν προκύψει από τη SWOT ανάλυση ή από έκτακτα γεγονότα (ήδη, έχει υποβληθεί η 1^η τροποποίηση του ΣΣ ΚΑΠ προς έγκριση στην Ε.Ε.), στη βάση πάντα εμπειριστατωμένης τεκμηρίωσης που θα εδράζει σε πραγματικά δεδομένα, ανάγκες και προβλήματα, και με τις προτεινόμενες παρεμβάσεις βεβαίως να υπηρετούν ταυτόχρονα με τις εθνικές μας επιδιώξεις και τους στόχους της νέας ΚΑΠ.

Για την περαιτέρω στήριξη της αγροτικής παραγωγής, η χώρα μας, έχει αξιοποιήσει από το 2015 το εργαλείο που προσέφερε η Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ) και ονομαζόταν καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης [αρ. 52, Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1307/2013]. Το καθεστώς αυτό συνεχίζεται και την πενταετία 2023-2027, σύμφωνα με το εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο για τη νέα ΚΑΠ.

Όσον αφορά στο αίτημα των αγροτών της Π.Ε. Καστοριάς για έργα υποδομής, σας ενημερώνουμε πως στην Π.Ε. Καστοριάς υλοποιούνται από το Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 – 2020» τα παρακάτω έργα:

- στη Δράση 4.3.4 «Βελτίωση πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις»:

α/α	Τίτλος Πράξης	Δημόσια Δαπάνη	Στάδιο υλοποίησης
1	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΤΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ, ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ, ΤΚ ΑΣΠΡΟΚΚΛΗΣΙΑΣ.	500.000,00	Υλοποιείται
2	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΤΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ, ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ, ΤΚ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ.	445.000,00	Υλοποιείται
3	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΤΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ, ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ, ΤΚ ΑΜΜΟΥΔΑΡΑΣ	430.000,00	Υλοποιείται
4	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΤΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ, ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ, ΤΚ ΜΕΛΑΝΘΙΟΥ	745.000,00	Υλοποιείται
5	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΤΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ, ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΩΝΟΣ ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΤΚ ΚΩΣΤΑΡΑΖΙΟΥ.	500.000,00	Υλοποιείται

6	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΑΣ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ	500.000,00	Υλοποιείται
7	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΑΣ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ - ΤΣΑΡΤΙΣΤΑΣ	500.000,00	Υλοποιείται
8	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ Τ.Κ. ΔΙΠΟΤΑΜΙΑΣ	500.000,00	Υλοποιείται
9	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ Τ.Κ. ΠΤΕΛΕΑΣ - ΚΡΑΝΟΧΩΡΙΟΥ	186.000,00	Υλοποιείται
10	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΒΡΑΧΟΥ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ	271.505,69	Έχει ολοκληρωθεί
11	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΑ ΑΡΡΕΝΩΝ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ	273.560,51	Έχει ολοκληρωθεί
12	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΪΑ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΠΡΩΗΝ Δ. ΙΩΝΑ ΔΡΑΓΟΥΜΗ	240.000,00	Υλοποιείται
13	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΑ Τ.Κ. ΣΤΑΥΡΟΠΟΤΑΜΟΥ	136.124,47	Υλοποιείται
14	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΑ Τ.Κ. ΚΟΡΗΣΟΥ	102.428,03	Υλοποιείται
15	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΠΟΛΥΑΝΕΜΟΥ	211.707,32	Υλοποιείται
ΣΥΝΟΛΑ		5.541.326,02	

- στη Δράση 4.3.1 «Υποδομές εγγείων βελτιώσεων»:

α/α	Τίτλος Πράξης	Δημόσια Δαπάνη	Στάδιο υλοποίησης
1	ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΤΕΛΕΑΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ Ν. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ	358.282,80	Έχει ολοκληρωθεί
2	ΚΑΤΑΚΕΥΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΑΝΟΧΩΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ	139.157,77	Έχει ολοκληρωθεί
3	ΣΥΣΤΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΔΡΟΛΗΨΙΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΕΠΑΝΑΦΟΡΤΙΖΟΜΕΝΗΣ ΚΑΡΤΑΣ ΓΙΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β.ΒΡΑΧΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ	321.854,10	Έχει ολοκληρωθεί
4	ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΟΡΗΣΟΥ - ΛΙΘΙΑΣ	2.200.000,00	Υλοποιείται
5	ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΑΝΟΧΩΡΙΟΥ-ΠΤΕΛΕΑΣ	1.289.974,48	Υλοποιείται
6	ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΟΕΒ ΑΛΙΑΚΜΟΝΑ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ	1.750.000,00	Υλοποιείται
7	ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΓΕΡΜΑ Ν.ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ	4.375.000,00	Υλοποιείται
8	ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ	22.809.552,20	Διαδικασία

	ΕΡΓΩΝ Ν.ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ		εκκαθάρισης εργολαβίας
9	ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΦΡΑΓΜΑ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΔΙΠΟΤΑΜΙΑΣ Ν.ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ	236.072,75	Έχει ολοκληρωθεί
ΣΥΝΟΛΟ		33.479.894,10	

- στη Δράση 4.3.2 «Έργα Αναδασμών»:

α/α	Τίτλος Πράξης	Δημόσια Δαπάνη	Στάδιο υλοποίησης
1	Παράλληλα έργα αναδασμού αγροκτήματος Γέρμα Β' Φάση Π.Ε Καστοριάς	565.753,89	Έχει ολοκληρωθεί

Όλα τα παραπάνω έργα που υλοποιούνται στην Π.Ε. Καστοριάς, έχουν ως στόχους:

- τη βελτίωση της πρόσβασης των αγροτών και κτηνοτρόφων στις γεωργικές και κτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις,
- τη μείωση του κόστους παραγωγής των προϊόντων τους,
- την παραμονή των νέων στον τόπο τους και την ενασχόλησή τους με τον πρωτογενή τομέα.

Όσον αφορά στο αίτημα των αγροτών της Π.Ε. Καστοριάς για ένταξη όλων των επιλαχόντων των σχεδίων βελτίωσης της Δυτικής Μακεδονίας, σας ενημερώνουμε πως, στο πλαίσιο της πρόσκλησης της δράσης 4.1.5, υποβλήθηκαν 6.901 αιτήσεις στήριξης, με συνολική αιτούμενη δημόσια δαπάνη τα 404 εκατ. ευρώ. Ο αρχικός προϋπολογισμός της πρόσκλησης ανερχόταν στα 180 εκατ. ευρώ και αυξήθηκε κατά 24 εκατ. ευρώ, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Π.Ε. Έβρου λόγω των καταστροφικών πλημμυρών και πυρκαγιών αντίστοιχα. Ωστόσο, το προσεχές χρονικό διάστημα θα κατανεμηθούν επιπλέον πόροι με τη διαδικασία της κατανομής υπερδέσμευσης, οπότε και θα καταβληθεί κάθε δυνατή προσπάθεια για την κάλυψη όσο το δυνατόν περισσότερων προτάσεων στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας.

Όσον αφορά στο αίτημα για απαγόρευση εγκατάστασης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) σε γεωργικές γαίες και βοσκοτόπους, σας γνωρίζουμε ότι, σύμφωνα με την παρ. 6^α του άρθρου 56 του ν.2637/1998 (Α'200), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 253 του ν.5037/2023 (Α'78) και ισχύει, επιτρέπεται σε αγροτεμάχια που χαρακτηρίζονται αρμοδίως ως Αγροτική Γη Υψηλής Παραγωγικότητας, η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από Φωτοβολταϊκούς Σταθμούς (Φ/Σ), εγκατεστημένης ισχύος μικρότερης ή ίσης του ενός μεγαβατ (1MW) και με την προϋπόθεση, όπως αυτή αναφέρεται στην εν λόγω παράγραφο, εγκατάστασης σε εκτάσεις που καλύπτουν το 0,8% (παλαιότερα ήταν 1%) του συνόλου των καλλιεργούμενων εκτάσεων της κάθε Περιφερειακής Ενότητας της χώρας. Κάθε φορά που κατατίθεται μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων εγκατάστασης φωτοβολταϊκών σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (ΦΣΠΗΕ) σε δημόσια χορτολίβαδα, η αρμόδια Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής του ΥΠΑΑΤ ζητά βεβαίωση από τον ΟΠΕΚΕΠΕ ότι τα χορτολίβαδα αυτά δεν χρησιμοποιούνται ως βοσκότοποι. Σε περίπτωση που η συνθήκη αυτή δεν πληρούται, η ως άνω Διεύθυνση γνωμοδοτεί αρνητικά στην εγκατάσταση του ΦΣΠΗΕ.

Σχετικά με την προστασία του εισοδήματος των κτηνοτρόφων μέσω της πάταξης των ελληνοποιήσεων, διευκρινίζουμε ότι είναι ήδη ενεργοποιημένος και θα συνεχίσει να αξιοποιείται και να βελτιώνεται ο μηχανισμός των συστηματικών τακτικών ελέγχων της διακίνησης κρέατος. Έχουν ήδη ληφθεί μέτρα ελέγχου της ελληνικής αγοράς κρέατος σε σχέση με την προέλευση, καταγωγή και τήρηση μηνιαίων ισοζυγίων κρέατος από τις επιχειρήσεις, με σκοπό την παρακολούθηση του παραγομένου και διακινούμενου κρέατος και την αποφυγή των

ελληνοποιήσεων. Προς τούτο, έχει εκδοθεί η με αριθ. 1384/41923/16-3-2018 ΚΥΑ «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών 178/2002, 882/2004 και 1169/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και των Εκτελεστικών Κανονισμών 931/2011 και 1337/2013 της Επιτροπής, σχετικά με την ιχνηλασιμότητα και την επισήμανση του κρέατος, καθώς και τη διενέργεια επίσημων ελέγχων στην αγορά κρέατος» (Β'1127/28-3-2018), η οποία προβλέπει την υποχρεωτική αναγραφή σε όλα τα εμπορικά έγγραφα και σε κάθε μορφής σήμανση του κρέατος και των προϊόντων του, της καταγωγής προέλευσής του, καθώς και την τήρηση μηνιαίων ισοζυγίων κρέατος από πλευράς επιχειρήσεων. Έχει προβλεφθεί ένα σύστημα ελέγχου που απλώνεται σε όλο το μήκος της αλυσίδας παραγωγής και διακίνησης του κρέατος, από τις εκμεταλλεύσεις ζώων ως τα κρεοπωλεία.

Αναφορικά με τον τομέα του γάλακτος, σημειώνεται ότι πραγματοποιούνται διαρκείς έλεγχοι στη διακίνηση γάλακτος και προϊόντων γάλακτος, βάσει της αριθ. 838/51008/14-3-2019 ΚΥΑ «Μέτρα ελέγχου της αγοράς γάλακτος» (Β'964/21-3-2019), με την οποία αναθεωρήθηκε και επικαιροποιήθηκε το προηγούμενο θεσμικό πλαίσιο, με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας των πραγματοποιούμενων ελέγχων. Πέραν του συστηματικού τακτικού ελέγχου στην αγορά του γάλακτος, με συνέργεια δράσεων και συνασπισμό δυνάμεων από μικτά ελεγκτικά κλιμάκια όλων των φορέων του ΥΠΑΑΤ, όπως και σε άλλες κατηγορίες τροφίμων, πραγματοποιούνται και έκτακτοι στοχευμένοι έλεγχοι με τη συνδρομή και άλλων φορέων και θεσμών.

Ενημερωτικά, ήδη, από τις 18-1-2024, και ύστερα από εντολή του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Λευτέρη Αυγενάκη, διενεργούνται σαρωτικοί έλεγχοι στο γάλα και στα προϊόντα αυτού, με γνώμονα την προστασία και στήριξη των Ελλήνων κτηνοτρόφων, της ελληνικής γαλακτοβιομηχανίας και των Ελλήνων καταναλωτών. Πιο συγκεκριμένα, οι εν λόγω έλεγχοι γίνονται σε συγκεκριμένα σημεία της χώρας, όπως στα σημεία λιανικού εμπορίου, σε αλυσίδες supermarket, στις πύλες εισόδου της χώρας, σε βυτιοφόρα μεταφοράς γάλακτος και όπου αλλού απαιτηθεί, από μικτά κλιμάκια της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ, του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και του ΕΦΕΤ, με τη συνδρομή αστυνομικών, λιμενικών και δικαστικών αρχών-όπου κρίνεται αναγκαίο-.

Ειδικότερα, κατά τη διάρκεια των ελέγχων σε supermarkets, λαμβάνονται δείγματα των ελεγχόμενων προϊόντων γάλακτος τα οποία αποστέλλονται στα διαπιστευμένα εργαστήρια για περαιτέρω χημικές αναλύσεις, με στόχο την τήρηση της νομοθεσίας σχετικά με την επισήμανση της ετικέτας, όσο και των ισοζυγίων γάλακτος που τηρεί η κάθε μεταποιητική βιομηχανία. Έλεγχοι θα γίνονται, επίσης, και για την τήρηση των προδιαγραφών για τα προϊόντα ΠΟΠ και ΠΓΕ.

Το Συντονιστικό Όργανο που έχει δημιουργηθεί με εντολή του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Λευτέρη Αυγενάκη, αποτελούμενο από τον Γενικό Γραμματέα του ΥΠΑΑΤ, Γ.Στρατάκο, ο οποίος συντονίζει το έργο των μικτών κλιμακίων που διενεργούν τους ελέγχους, τον πρόεδρο του ΕΦΕΤ, Α. Ζαμπέλα, τους Αντιπροέδρους του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν. Βιδάκη και Π.Χατζηνικολάου, και τον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ, Β.Μιχαλόπουλο, σκοπό έχει τη διοργάνωση και εκτέλεση του προγράμματος των ελέγχων, καθώς και τη συνεργασία με συναρμόδιους τοπικούς φορείς και φορείς άλλων υπουργείων.

Επιπλέον, η χώρα μας, μετά τη διαβούλευση στο πλαίσιο της ΕΕ, θέσπισε με τον ν.4492/2017 (Α'156) και την αριθμ. 1710/51865/4-4-2018 ΥΑ «Λεπτομέρειες εφαρμογής των άρθρων 5 και 7 του ν. 4492/2017 (ΦΕΚ Α' 156) περί της υποχρεωτικής επισήμανσης προέλευσης στο γάλα και στα γαλακτοκομικά προϊόντα» (Β'1295/12-4-2018) (με τις λεπτομέρειες εφαρμογής), την υποχρεωτική αναγραφή προέλευσης του γάλακτος στα γαλακτοκομικά προϊόντα, η οποία τέθηκε σε πλήρη εφαρμογή στις 19/4/2018 και λειτουργεί προς την κατεύθυνση της βελτίωσης της διαφάνειας της αγοράς, της στήριξης της ελληνικής κτηνοτροφίας και της αποφυγής παραπλάνησης του καταναλωτή. Η υποχρεωτική αναγραφή προέλευσης αφορά στο σύνολο των

γαλακτοκομικών προϊόντων και όχι μόνο στα προϊόντα ΠΟΠ που τυγχάνουν ήδη ειδικής προστασίας. Έτσι, είναι υποχρεωτική η αναγραφή της προέλευσης του εισαγόμενου γάλακτος που χρησιμοποιείται στην παραγωγή γαλακτοκομικών προϊόντων, κάτι που δεν ισχύει μέχρι σήμερα για τα προϊόντα που δεν είναι ΠΟΠ, και δεν μπορούσε να απαιτηθεί από τους μεταποιητές – παραγωγούς γαλακτοκομικών προϊόντων, με αποτέλεσμα να μην μπορεί να ισοσκελιστεί το συνολικό ισοζύγιο γάλακτος στη χώρα.

Σε σχέση με τα θέματα που τίγονται στην Ερώτηση 2885/30-01-2024 και άπτονται των αρμοδιοτήτων των Οργανισμών ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ και ΕΦΕΤ, σας διαβιβάζουμε επιπλέον τα υπ' αριθμ. πρωτ. 5919/06-02-2024 και 1263/05-02-2024 αντίστοιχα σχετικά έγγραφα των εν λόγω Οργανισμών.

Όσον αφορά στην αποπεράτωση των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης (Δ.Σ.Β.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.4351/2015 «Βοσκήσιμες Γαίες της Ελλάδας και Άλλες Διατάξεις» (Α'164), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η εκπόνηση, υποβολή και έγκριση των Δ.Σ.Β. έχει παραταθεί έως 31.12.2024. Αναφορικά με τα Δ.Σ.Β. της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, αυτά βρίσκονται σε στάδιο υλοποίησης, καθώς με την αριθ. πρωτ. 342/470843/08.02.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ:6ΨΦΣ4653ΠΓ-4ΙΑ) εγκρίθηκε η προγραμματική σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας και του ΥΠΑΑΤ.

Περαιτέρω, αναφέρεται ότι, σύμφωνα με την πολιτική που ασκείται στον τομέα των οπωροκηπευτικών, το ΥΠΑΑΤ στηρίζει και προωθεί τον εν λόγω τομέα μέσω των Οργανώσεων Παραγωγών με στόχο τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα, της ελκυστικότητας των Οργανώσεων Παραγωγών και του ειδικού στόχου της διατήρησης και προστασίας του περιβάλλοντος. Οι Οργανώσεις Παραγωγών, μέσα από τα επιχειρησιακά τους προγράμματα, δύνανται να υλοποιούν δράσεις που αφορούν στην προώθηση και βελτίωση εμπορίας των προϊόντων τους, στην απόσυρση προϊόντων από την αγορά μέσω της δωρεάν διανομής, όπως και σε περιβαλλοντικές δράσεις (ολοκληρωμένη διαχείριση καλλιέργειας, καταπολέμηση ασθενειών με φιλοπεριβαλλοντικά μέσα κ.λπ.) καθώς και τη δράση αναδιάρθρωση των καλλιεργειών των μελών τους με στόχο την ποιοτική βελτίωση των προϊόντων τους, σύμφωνα με τους Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 1308/2013, 891/2017, 892/2017, 2021/2115 και 2022/126, καθώς και την αριθ. 1400/395263/22-12-2023 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκών συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των επιχειρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των οπωροκηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β'7430/29-12-2023) και την αριθμ. 4270/139407/28-12-2017 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκών συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, της 20.12.2013, σ.671), (ΕΕ) αριθ. 2017/891 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 4) και (ΕΕ) αριθ. 2017/892 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 57), σχετικά με τα κριτήρια αναγνώρισης Οργανώσεων Παραγωγών του τομέα των οπωροκηπευτικών και την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρησιακά Προγράμματα στον τομέα των Οπωροκηπευτικών» (Β'5/5-1-2018), όπως ισχύουν.

Επιπρόσθετα, στη νέα ΚΑΠ (2023-2027) και το Στρατηγικό Σχέδιο που θα υλοποιηθεί, στις τομεακές παρεμβάσεις των οπωροκηπευτικών, οι Οργανώσεις Παραγωγών, μέσω των επιχειρησιακών τους προγραμμάτων, θα περιλαμβάνουν υποχρεωτικά σε ποσοστό 2%, δράσεις που έχουν στόχο την έρευνα περί των βιώσιμων μεθόδων παραγωγής και ανάπτυξή τους, συμπεριλαμβανομένων της ανθεκτικότητας έναντι των επιβλαβών οργανισμών και των ζωνοδόων και του μετριασμού της κλιματικής αλλαγής και της προσαρμογής σε αυτήν, των καινοτόμων πρακτικών και των τεχνικών παραγωγής που ενισχύουν την οικονομική ανταγωνιστικότητα και δίνουν ώθηση στην ανάπτυξη αγορών.

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με το Εθνικό Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων συλλογικών φορέων (ΕΜΑΣ) 2022, στην Π.Ε. Καστοριάς υπάρχει στον τομέα των

οπωροκηπευτικών μία Οργάνωση Παραγωγών με αναγνωρισμένα προϊόντα: Γλυκοπιπεριές, Κολοκυθάκια, Μήλα, Μελιτζάνες, Ντομάτες νωπές ή διατηρημένες με απλή ψύξη.

Επίσης, σύμφωνα με τα στοιχεία ΟΣΔΕ 2023, οι καλλιεργούμενες εκτάσεις στην Π.Ε. Καστοριάς, με προϊόντα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής του ΥΠΑΑΤ, καθώς και το πλήθος των ΑΦΜ, αποτυπώνονται στους κάτωθι πίνακες:

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΟΣΔΕ 2023	Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ	
Είδος καλλιέργειας	Έκταση (ha)	Πλήθος ΑΦΜ
ΑΚΡΟΔΡΥΑ (ΚΑΡΠΟΙ ΜΕ ΚΕΛΥΦΟΣ)	372,24	642
ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ	0,69	6
ΜΗΛΟΕΙΔΗ	1259,18	1707
ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ	15,39	95
ΛΟΙΠΕΣ ΔΕΝΔΡΩΔΕΙΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ (ΚΑΣΤΑΝΙΕΣ, ΒΕΛΑΝΙΔΙΕΣ, ΑΚΤΙΝΙΔΙΟ, ΠΑΥΛΩΝΙΑ ΚΤΛ)	94,73	131

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΟΣΔΕ 2023	ΠΕ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ	
Καλλιέργεια	Έκταση (Ha)	Πλήθος ΑΦΜ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΝΝΑΒΗ	0,4	2
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ (ΕΛΑΙΟΚΡΑΜΒΗ)	30,79	1
ΚΑΠΝΟΣ	67,24	64

Σε σχέση με τα θέματα που τίγονται στην Ερώτηση 2885/30-01-2024 και άπτονται των αρμοδιοτήτων των Οργανισμών ΕΛ.Γ.Α. και Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., σας διαβιβάζουμε τα υπ' αριθμ. πρωτ. 1092/31-01-2024 και 8511/21-02-2024 αντίστοιχα σχετικά έγγραφά τους.

Τέλος, αρμόδια να απαντήσουν για τα θέματα που τα αφορούν, είναι τα Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης και Υποδομών & Μεταφορών, προς τα οποία διαβιβάζουμε ηλεκτρονικά την ως άνω Ερώτηση με το παρόν έγγραφο.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:

1. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 5919/06-02-2024 έγγραφο του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ
2. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 1263/05-02-2024 έγγραφο του ΕΦΕΤ
3. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 1092/31-01-2024 έγγραφο του ΕΛ.Γ.Α.
4. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 8511/21-02-2024 έγγραφο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών (με ηλεκτρονική διαβίβαση)
Γραφείο κ. Υπουργού
2. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας (με ηλεκτρονική διαβίβαση)
Γραφείο κ. Υπουργού
3. Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης (με ηλεκτρονική διαβίβαση)
Γραφείο κ. Υπουργού
4. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών (με ηλεκτρονική διαβίβαση)
Γραφείο κ. Υπουργού
5. Βουλευτή κ. Κ. Βελόπουλο